Patroni super his precibus ab Archiepiscopo interrogati in varias abierunt sententias; duo enim eidem petitioni prorsus adversati sunt, tertius maluit a sententia proferenda sese abstinere, quartus se adhaesurum spopondit illi dispositioni, quam Archiepiscopus capiendam putavisset, et quintus solum-

modo expresse oratricis precibus annuit. Hac in sententiarum discrepantia fas sibi non duxit quidquam in re decernere, idque Oratrici significandum censuit. Quapropter praefata Oratrix die 26 Ianuarii labentis anni S. C. C. preces admovit, ut non obstante patronorum sententiarum varietate sibi spiritualem dotem piae testatricis M. consequi liceret.

Eiusmodi preces Emo. Archiepiscopo ablegatae fuerunt, ut auditis interesse habentibus, inspectaque fundatione de bono iure oratricis referret. Antistes morem gerens supra exposita confirmavit; et postquam retulisset in praesentia patronos omnes Adelis precibus adversari, praeter Sacerdotem G. qui plene adhaerens iis quae superiori anno exposuerat, Oratricis votis annuendum omnino censuit; animi sui sententiam late docteque aperuit; quae uti valida Oratricis defensio inferius relata legitur.

His litteris acceptis, causam in plenariis S. C. Congregationis comitiis disceptandam reputatum est.

Disceptatio synoptica.

EA. QUAE PATRONORUM PARTIBUS FAVENT. Patroni omnem argumentorum suorum vim in eo posuerunt, nempe ut ostenderent nullum puellis Civitatis F. humili genere natis ius esse ad eiusmodi subsidium dotale consequendum. Evincere id nisi sunt sive ex tabulis testamentariis, sive ex chirographe SSmi. Benedicti XIII Pontificis maximi, sive ex ipsa dotis quantitate, nimirum quingentorum scutatorum, sive ex consuetudine plusquam centenaria, sive demum ex pluribus gravissimis periculis, quibus obiiceretur pium opus charitativum si Adelis preces exciperentur.

Et primum ad tabulas testamentarias quod attinet animadverterunt patroni nonnisi puellas genere nobili natas a testamento vocatas fuisse. Ait enim: item volo et iubeo ut primogeniti sex praedictarum familiarum eligere debeant sex puellas, quae sint *dam^o*, pauperes atque miserabiles, itaque non legi *donee* ut assertum est ab Oratrice aiebant. Et hanc esse genuinam lectionem probaverunt sive ex aliquibus testa-

menti exemplaribus, sive presertim ex publici tabellionis veteribus instrumentis servandis praepositi testimonio, ex quo eruitur in ipsis originalibus tabulis reperiri vocabulum *Dame*. Admissa autem hac lectione, cuius genuinitas ex ipsis authenticis tabulis apprime elucescit, subdebant, nonnisi contra expressam testatricis voluntatem puellae ignobili genere ortae ad hoc subsidium admitterentur, cum notum sit vocabulum *Dame* nobilitatem generis secum ferre, et solis foeminis splendore natalium illustribus reservari. Cum igitur verba eo sensu sint accipienda, quem sponte praeseferunt, prono fluit alveo, Adelem oratricem, quae ab humilibus parentibus exorta est, nullo pacto ad huiusmodi subsidium admitti posse.

Neque iuvat opponere supervacanea prorsus videri ea integra testamenti paragraphus si vox *Dame* ita intelligatur ut puellas pauperes et nobiles denotet, cum istas iam superiori paragrapho tertio loco vocaverit. Certum est enim testatricem aliquam saltem in mente sua posuisse differentiam inter *gentildonne* et *Dame* tertio loco consideratas, et inter simpliciter *Dame* quarto loco positas; et fortasse vocans tertio loco « *tot puellas legitimas et naturales, pauperes et miserabiles et honestas, et quae sint gentildonne et Dame huius civitatis* » puellas intellexit aliquo nobilitatis titulo insignitas; vocans autem quarto loco « *alias puellas quae sint « Dame » pauperes atque miserabiles* » puellas simpliciter nobiles, idest nobilitatis titulo carentes ad subsidium admisit. Caeterum quaecumque fuerit ratio huiusc distinctionis, fixum semper immotumque manet Adelem Oratricem neque inter « *gentildonne e Dame* » neque inter « *Dame* » simpliciter adnumerari posse.

Hinc parum vel nihil interest opponere testatricem voluisse in quarto gradu humiles puellas vocare ex eo quod pro istis testimonium Parochi exquisivit, dum pro iuvenibus nobilibus in praecedenti gradu vocatis, utpote quae a patronis satis cognitae supponuntur, Parochi documentum non exegit. Etenim eiusmodi differentia satis non est ut differentem personarum speciem constitutat; est enim simplex modus, qui sub-

stantiarn non afficit. Insuper methodus ista aliquantisper di* versa pro eligendis puellis quarto loco vocatis explicari potest si supponamus testatricem in isto gradu designa visse qui-dem puellas nobiles, sed titulo tamen carentes vel magis pau-peres.

Ad secundum argumentum descendentes, inquiunt paucos post annos a morte testatricis sex praelatas familias suppli-cem SSmo. dedisse libellum, quo nimirum peterent ut fructus pii Operis nedum in dotes spirituales sicuti Eleonora M. praescripsit, sed etiam in dotes temporales possent impendi, qua-tenus nulla ex puellis quae in tribus prioribus gradibus vo-cantur, monasticam vitam vellet amplecti. Huic autem peti-tioni sese opposuerunt non quidem puellae humili genere na-tae sed puellae nobiles pauperes eum in finem ut etiam ipsis praedicta commutatione frui liceret. Et S. O. O. consideratis tabulis testamentariis, auditâ Ordinarii informatione, attenta etiam oppositione illarum nobilium pauperum puellarum, quae ad spiritualem dotem ius habebant, commutationem indulxit favore pauperum et nobilium iuvenum, quin de humilibus ullum verbum faceret. Postero insuper tempore Benedictus XIII Pontifex Maximus in suo Chirografo, quo eandem commuta-tionis gratiam concessit, recitatis ad amussim testatricis ver-bis, triplicem ordinem pauperum nobilium puellarum distinxit, eisque beneficium commutationis impertivit, quin de humili-bus puellis ullam faceret mentionem. Hinc rescriptum Audi-toris SSmi. quod Pontificio Chirografo immediate successit in eumdem prorsus sensum recidit. Concedit enim primogenitis patronis facultatem « *in omnibus et singulis casibus, in qui-bus in eorum familiis. . . . vel in omnibus aliis familiis no-bilibus pauperibus et miserabilibus . . . non adessent puellae quae habitum monasticum suspicere vellent . . . erogandi in perpetuum summam scutatorum 500 . . . in constituenda et assignanda dote temporali puellis descendantibus ex omni-bus supra dictis familiis, servato tamen ordine praelativo ».* Ex his deducunt puellas tertio et quarto loco vocatas et in duplarem classem a testatrice distinctas sub uno genere tam

a Pontifice, tum ab eius Auditore fuisse comprehensas, sub genere nempe puellarum pauperum et nobilium. Quare concludimi; iuvenes plebeias nullum habere ius ad dotem piae testatricis Bleonorae sive temporalem sive spiritualem assequendam.

Tertium argumentum a quantitatae dotis desumptum paucis absolverunt. Etenim inquierunt, dotem quingentorum Scutatorum talem esse ut apprime denotet Testatricem solummodo puellis nobilibus pauperibus eam reliquisse. Siquidem tanta vis pecuniae humilium iuvenum dotem omnino exsuperat, sive carnali sive spirituali matrimonio adhaereant. Insuper in hypothesi adversariorum dicendum foret piam testatricem, quae utpote nobilium moribus imbuta societatis gradus maxime intuebatur, aequalem prorsus summam pro dotandis puellis nobilibus ac pro dotandis intimis de plebe constituuisse. Hinc factum est (ad quartum argumentum gradum faciunt) ut ab anno 1724, quo scilicet pium opus initium habuit, numquam huiusmodi dotes sive temporales sive spirituales puellis ignobilibus cesserint; imo nemo unquam, qui inter nobiles non recenseretur, subsidium hoc sibi petiit, ita ut una post hominum memoriam Adeles oratrix controversiam hanc excitaverit. Huius autem preces (argumentum ultimum aggrediuntur) si semel exciperentur, totum opus testatricis Eleonorae uno veluti ictu corruere dixerunt. Etenim huc usque illud immune a Gubernii administratione servarunt tum quia proprietas bonorum piae testatricis ad sex designatas familias pertinet uti habetur in testamento « *quod omnes praedicti census semper manere debeant uti fundus pro nobilibus puellis, et quod fructus decurrere debeant favore praedictarum puellarum ex die post testatricis mortem* » tum quia puellae nobiles ac pauperes classem illam vere miseram haud constituunt, cuius iura tuenda ac servanda iuxta Gubernii leges Congregationi Charitatis et Provinciali Commissioni concedita fuerunt. At vero si ignobiles puellae ad subsidium admitterentur, iam nulla omnino ratio praesto esset, qua Patroni mun Opus a Gubernii administratione eximere possent.

Subdunt insuper se pium Institutum nullo alio pacto a suppressione et indemaniatione eripere valuisse, quam ostendendo iam non dotem spiritualem, sed tantummodo temporalem pueris nobilibus pauperibus suppeditari. At si Oratricis precibus S. O. C. annueret et Gubernium nosceret (quod certe evitari non posset, cum de re agatur quae ad totum populum spectat) indemaniationem minime posset effugere, siquidem veluti fons quidam haberetur, quo Monasteria legibus suppressa servarentur atque alerentur.

Sermonem denique absolverunt animadvertisendo, actum conclamatumque esse de dote temporali iuvenibus nobilibus statarum familiarum aliisque distribuenda, si ignobilium classis ad "subsidiū" semel admitteretur, siquidem numerus puerorum ignobilium, quae monasticae vitae adhaererent, magnus est; cumque dos spiritualis praे temporali concedi debeat, iam puellae pauperes nobiles, quae matrimonium temporale ineunt, ab omni dote excluderentur. Hoc autem in casu patroni suis familiis consulere percupientes fundos ab Eleonora relictos in libertatem, licet aequo animo, vindicarent, atque ita ignobiles puellas ab assequendo dotali subsidio repelieren t. Stat enim pro viribus pium Opus tueri, viasque omnes experiri, etiam ad laicum tribunal, si necesse foret, causam deferendo, ne caritativum Opus, a quo tot bona dimanarunt, ante ipsorum oculos destruatur. Quoniam vero ipsis foret id durissimum, hinc EE. CC. adprecati sunt ut ipsorum iura defen- dentes periculum omne amoverent.

EA QUAE ADELTS ORATRICIS PARTIBUS FAVENT.

Emus. Archiepiscopus qui Oratricis partes tueri adgres sus est, praemisit in primis heic quaestionem fieri de iure tantummodo, proindeque in expendendis consecrariis quae urgent patroni se minime immoraturum. Quod vero iuris argumenta attinet a patronis adducta accurate docteque ita respondit:

- « Admissa lectione (nimirum vocabulum *Dame* et non *Dornte*)
- » cuius genuinitas ex ipsis authenticis tabulis nonnisi post
- » motam hanc controversiam patefacta est (cum in anteces-

sum valde de ea poterat dubitari ex variantibus exemplariorum, quae circumferuntur, testamenti lectionibus), non exinde quaestio est resoluta, cum adhuc perpendendum supersit, quo sensu testatrix vocabulum hoc usurpavit. Licet enim verum sit in communi significatione verbum illud nonnisi foeminis nobili genere natis reservari, et caeteroquin verba eo sensu esse excipienda, quem sponte praeseverunt, attamen tum usus particularis aliquo nempe tempore vel loco vigens, tum intentio loquentis ex adiunctis satis patetfacta, posset alium sensum verbis subiicere. In themate vero aliqua praesto sunt indicia, quibus suspicari fas est vocabulum Dame in intentione et sensu testatricis nobilitatem generis minime secumferre. Et ratio (ni fallor) satis valida ex eo primum depromitur, quod inutilis videretur ea integra testamenti paragraphus si vox Dame eo sensu, quem patroni tuentur, esset intelligenda. Cum enim in superiori paragrapho tertio loco vocasset testatrix omnes pueras nobiles et pauperes huius Civitatis, ut quid opus erat iterum in harum defectu pueras itidem nobiles et pauperes substituere? Nullum profecto obiectivum discrimen' (quod alicui solido fundamento innitatur) inter pueras in utraque paragrapho vocatas ex testamento exurgeret, si et posteriores nobilitate generis deberent praefulgere. E converso autem magnum inter utrasque discrimen testatricem possuisse manifestum est nedum ex posteriorum prioribus substitutione, sed et ex diversa electionis methodo, quam pro utrisque constituit. In quam methodum pressius advertentes deprehendimus, electionis formam pro puellis tertio loco vocatis congrue aptari iuvenibus nobili genere ortis quae satis cognitae patronis debent supponi, - tale elezione, - ait testatrix, - spetti ed appartenga alii primogeniti delle sopradette sei casate - ; methodum vero pro puellis quarto loco admissis praestitutam indicium praebere agi de iuvenibus obscuro genere procreatis, utpote quia pro earumdem electione testimonium omnium parochorum sit exquirendum.

- Fra di esse, - sunt ipsa testatricis verba, - debba pre-

» ferirsi quella, che sarà maggiore di età e debbano detti
 > primogeniti stare alla relazione di tutti i Signori Curati di
 » questa Città , che quella o quelle che si avranno da eleg-
 » gere sieno le più povere e miserabili e superiori di età. »

« Neque haec satis, urget enim pro hac sententia aliud
 y> indicium desumptum ex altera testamenti particula, in qua
 » Testatrix iubet ut ex pretio retrahendo a venditione uni-
 » versae supellectilis argenteae octo dotes statuantur aliqui-
 » bus designatis foeminis elargiendae, inter quas foeminas
 » postremo loco adnumeratur quaedam Zita . . . - Alcuna che
 » sta in casa di Orsola del q. Tommaso detto Tomassetto. -
 » Qua in re tria notanda sunt: primum est quod ceterae se-
 > ptem legatariae proprio nomine et cognomine indicentur,
 » addito etiam uniuscuiusque patre et matre, dum postrema
 » nihil horum habet: secundum est quod expresse dicatur *al-*
 » *cuna* atque ad eam determinandam domus in qua moratur
 » et persona apud quam degit exprimantur; tertium ex libris
 » parochialibus resultat, ex quibus deprehenditur nominatam
 » Ursulam q. Thomae apud se consueuisse retinere aliquas
 » puellas, quae filiae S. Mariae appellantur (quo nomine puel-
 » lae incertorum parentum designabantur) et eo ipso anno ,
 » quo testamentum ī conditum est, unam tantum ex his apud
 » Ursulam fuisse diversatam. Quae omnia manifeste evincunt
 » praedictam Zitam octavo loco inter legatarias nominatam
 » fuisse puellam incertae paternitatis , atque ea tantum de
 » causa non fuisse proprio cognomine et paternitate indica-
 » tam, quia quos habuerit parentes nesciebatur. Verum quidem
 » est (candide fateor) quod in libris parochialibus puella, quae
 » anno 1724 apud Ursulam degebat, non Zitae sed Dorotheae
 » nomine designatur, attamen cum nulla alia praeter Doro-
 » theam domi Ursulae eo anno degeret, cumque nullum de
 » Zita vestigium in regestis parochialibus existat, dicendum
 » esse videtur Zitam a Testatrice nuncupatam, eamdem pror-
 » sus esse ac Dorotheam. Eo vel magis quod nomen Zita non
 » proprium sed appellativum in specie videatur, eo sensu ni-
 » mirum usurpatum, quo omnibus puellis nondum nuptis

-p (quemadmodum ei diminutivum Zitella) applicatur. Haec
 » autem Zita nobilitate profecto generis minime praefulgens
 » in aliquo testamenti exemplari expresse dama vocatur: le-
 » gitur enim - ed a Zita dama alunna, che sta ecc. - Exinde
 » autem indubium exurgit argumentum ad dignoscendam Te-
 » staticis voluntatem; si enim Testatrix vocabulum *dama* ad
 » eas etiam puellas protendit, quae incertos haberent paren-
 » tes, consequens est idem vocabulum in mente et in sensu
 » Testatricis nobilitatem generis minime secumferre. »

« Neque (ut urbitror) difficultatem ingerit, quod tum in
 » authenticis seu originalibus tabulis testamenti tum in alio
 » exemplari, quod consolili, vocabulum *Dama* post vocem Zita
 » minime reperiatur; sciendum enim est in praedictis authen-
 » ticiis tabulis, quas attente considerandas esse iussi, post
 » vocem Zita manifestam adesse abrasionem et super ea
 » vocabulum (ut videtur) Dorothea fuisse appositorum. Haec
 » autem novi vocabuli appositorum dum aperte evincit Zi-
 » tam eamdem esse ac Dorotheam, non tamen aequa probat
 » (attenta abrasione) vocabulum *Dama* minime ab initio po-
 » situm fuisse. Imo cum verba Dorothea et dama valde infer-
 » se discrepent ita ut amanuensium errori unius pro altero
 » appositorum adscribi nequeat, cumque in exemplari superius
 » citato habeatur vox *Dama*, cum denique vox Dorothea
 » fuerit certe superaddita, dicendum est verbum *Dama* in
 » praefatum exemplarum ex ipso originali (antequam abradere-
 » tur) derivasse. Tertium denique exemplarum et ipsum, ut as-
 » serui, vocabulo *Dama* caret, attamen immediate post ver-
 » bum Zita habetur vox abbreviata "Dornen", quae lectio nescio
 » quomodo sive cum originali, sive cum alio exemplari, sive
 » denique cum regestis parochialibus conciliari possit. Ab-
 » breviatio tamen vocis Domenica ex eo fortasse originem
 » repetit, quod in transcriptione eiusdem exemplaris spatium
 » inter duo verba Zita Alumna fuerit vacuum reli-
 » ctuin et in sequenti tempore addita fuerit vox Domenica,
 » quam breviari necessarium fuerit, cum maius pro ea excri-
 » benda spatium exigeretur. Idque ex eo argui posset quod

» licet litera O (initialis vocis Do.uen³) idem omnino aira-
 » mentum exhibeat ac reliqua verba sive praecedentia sive
 » subsequentia; subsequentes tamen literae cum alio atramen-
 » to (nempe aliquantisper debiliori) videantur exaratae. Qua-
 » propter (ut paucis concludam, quae fusius hactenus exposita
 » sunt) si vox Dama in testamento admittere cogimur, non
 > idcirco puellae humili genere natae excludendae sunt a pio
 > Opere Moroniano, cum vox Dame eamdem significationem in
 > sensu Testatricis praeseferat ac vocabulum Donne. »

« Nituntur etiam duo patroni Chirographo SSmi D. P. Be-
 > nedicti XIII, qui paucis post annis a morte Testatricis ad
 » preces -sex praelatarum familiarum indulxit ut fructus pii
 » operis in dotes etiam temporales possent impendi, quatenus
 » nulla ex puellis in tribus prioribus gradibus a Testatrice
 » vocatis monasticam vitam vellet profiteri. Verum si nulla
 » mentio in praelaudato Chirographo et subsequuto decreto
 » Auditoris SSmi. de puellis nobilitate minime praestantibus
 » habetur, id ex eo repetendum quod nullum in iisdem verbum
 » fiat de quarto gradu a Testatrice constituto. Ea vero de
 » causa id factum esse puto, quia rescriptum petitioni omni-
 » no concordandum erat; preces autem nomine familiarum in
 » duobus prioribus gradibus constitutarum datae solummodo
 » erant. Quod si de nobilibus etiam puellis ratio habita est, id
 » factum est quia nobiles pauperes petitioni illarum familiarum
 » sese opposuerunt, quae oppositio ex parte pauperum non
 » nobilium defuit. »

« Denique consuetudinem urgent unanimiter quatuor Pa-
 » troni asserentes toto tempore, quod a morte Testatricis usque
 » ad praesens elapsum est, nullam puellam obscuro genere
 » natam hoc subsidium dotale umquam expetiisse; quod mani-
 » festum indicium esse putant in hujusmodi puellis praefatum
 » jus nullimode fuisse recognitum. Verumtamen an id jure
 » asseratur nescio; neque enim facile concedendum putarem
 » silentium harum puellarum ex ea unice causa posse repeti,
 » cum plures allegari valeant rationes ob quas hoc silentium
 » verificatum fuisse supponi potest. Nam praeterquamquod fa-

» c̄lis admittenda est in his puellis ignorantia quoad hoc jus,
 » cum nonnisi quarto loco fuerint vocatae, recolendum est
 » plures adversas vices pium Opus Moronianum, tum debi-
 » torum inopia, tum Exequitorum ineptia passum fuisse, et
 » in tot extraordinaria subsidia labentibus annis fuisse ero-
 » gatum, ut nedum omnes anni fructus, sed etiam ipsa ca-
 » pitalis summa laesa fuerit. Qua de re indubium extat docu-
 » mentum in ipsa quaestione coram S. C. C. anno 1832
9 proposita cui quidem quaestioni ea applicata est decisio, ut
 » ad tuendum pium Opus subsidia omnia revocarentur. Cum
 » igitur omnes exhausti essent fructus pii Operis, non video
 » quomodo puellae quarto loco vocatae aliquod jus potuissent
 » praetendere. »

Hisce pro utraque parte adductis proposita sunt EE. PP. dirimenda.

Dubia.

I. *An Puellis (civitatis) F. humili genere natis ius insit ad subsidium M. assequendum in defectu pHmo, secundo et tertio loco vocatarum,*

Et quatenus affirmative

IL *An et quomodo excipiendae sint preces Adelis in casu.*

RESOLUTIO. Sacra Congregatio Concilii die 27 Februarii 1875 causa cognita respondere censuit.

Ad L *Providebitur in secundo.*

Ad IL *Negative et ad mentem: Mens est ut Oratrix commendetur charitati Collaturum, etiam cum derogatione, quatenus opus sit, voluntatis Testatricis, facto verbo cum SSmo.*

Ex QUIBUS COLLIGES:

L Voluntatem pii disponentis habere vim legis, sancte ac religiose servandae; eique neminem praeter Summum Pontificem derogare posse.

II. Romanum Pontificem, utpote Legislatorem Supremum, testatorum voluntatem aliquando commutare; quae commutationes tamen ex Conc. Tridentino *nonnisi eoo iusta et necessaria causa fieri debent.*

III. Voluntatem piorum fundatorum, si in aliquo adjuncto minus clara se praebeat, erui etiam ex rationabili et diurna anteriori applicatione; vel etiam ex periculis et inconvenientibus quae, deserta priori interpretatione, enascerentur.

EXISTENTIAE CONFRATERNITATIS

Lie 10 Augusti 1873.

Cum hanc causam ageremus fase. 89 pag. 279, omnia positionum folia nobis tradita non fuere, atque prorsus ignorabamus, iterum quaestionem illam in iudicium revocatam fuisse. Qua de causa pag. 285 in nota scripsimus, S. Concilii Congregationem *utramque Congregationem confirmasse; quod ad tollendas controversias et lites, etiam post publicationem Bullae Clementis VIII non semel a Sede Apostolica factum fuerat.* Et vera quidem diximus quantum ad historiam.

Attamen in praesenti causa cum fratres Congregationis Charitatis a S. Congregatione Concilii exqui vissent, quo sensu lata ab EE. PP. sententia esset accipienda, sub die 25 Augusti 1874 hi respondendum censuere: *In decisio et amplius: et scribatur Archiepiscopo, substantiae sententiae confirmatae nihil detractum fuisse per modos adiectos in decisione.*

Id est; EE. Patres ad tramitem iuris sententiam tulere: Societatem quidem Charitatis uti Confraternitatem recognovere; illam SS. Annuciatae uti Congregationem, quae non posset Confraternitatum iuribus frui, sed iis tantummodo privilegiis quae ab Episcopo sancita fuere. Vide pag. 272.

MAÍRIMONIJ

Die 22 Maii 1875.

Compen*s* i u m f*..ti*. Vertebat annus 1869, dies vero 15 Junii, quando in faciem Ecclesiae initum fuit matrimonium inter Franciscum oenopolam urbis I. Dioecesis E. et Annam B. urbis M. quorum primus viginti sex, altera viginti quatuor annos attigerat.

Infausto sed vero sidere huiusmodi nuptiae conciliatae fuisse videntur; nam immediate post diversi sparsi fuere rumores de mutua coniugum aversione, de denegato ab uxore debito coniugali, deque eius mentis perturbatione. Hac de re vir modo uni, modo alteri de tristi coniugio conquerebatur.

Parentes interea a sposo moniti, filiam conspicient.es quasi mentecaptam, varias cum ea ad loca sacra peregrinationes aggressi sunt; ex quibus itineribus filiam aliquantis per recreatam, atque ipsa desiderante, sposo reddidere.

Verum morbo iterum ingravescente, iterum mulier ad lares paternos reducta fuit, eamque parentes ad quemdam sibi consanguineum chirurgum miserunt, ut curaretur: de cuius tamen consilio post duos menses ad manicomium adducitur.

Interea temporis, scilicet die 16 Maii 1870, Franciscus sponsus SSMo. preces admovit, ut matrimonium a se cum Anna initum nullum declararetur; sin minus a vinculo matrimonii rati et non consummati dispensantur ad eum finem ut novas nuptias conciliare valeret.

Acceptis precibus die 19 Septembris anni 1871 Episcopo mandatum datum fuit I. ut tabulas processuales conficeret tum super matrimonio rato et non consummato, tum super causis dispensationis; 2. ut eas absolutas ad S. Congregacionem transmitteret.

Maximopere curavit Episcopus ut processus institueretur ad tramites Benedictinae Constitutionis. Hinc eligitur Matrimonii defensor, eique iuramentum defertur, et tum coniugum, tum septimae manus, aliorumque testium examini fit locus.

Suppositus examini sponsus sub iuramenti fide depositus,

1. *se quamquam erga aliam personam inclinatum. Annam tamen in uxorem duxisse suasionibus parentum suorum.*
2. *Annam sibi re velasse ideo sibi nupsisse erga que?n nullum sentiret amorem, quia secus a patre fuisset trucidata;* occasione vero sponsalium coram Parocho dixisse, libere se nupturam, quia pater aderat.
3. *Scire eam erga alium amore captam, cum eoque inclinatam fuisse ad matrimonium ineundum.*
4. *Etiamsi debitum coniugale ab uxore saepius exquisierit, illud tamen semper denegasse, inquiendo: hoc numquam faciam; id vero contigisse etiamsi a prima nuptiarum nocte in eodem cubiculo dormierint, in lecto tamen separato.*
5. *Probare, se commercium carnale cum uxore numquam habuisse tum iuramento, tum taedio quodam quo atfici erga eam coepit ob quasdam, quas in ea immunditias animadvertisit.*

Examini subiecta sponsa, eique iuramento delato, et percontata:

1. *an ante sex hebdomadas prius quam nuptias iniret melancholia laboraret, respondit: nequaquam, sed sana fui et corpore et mente, donec de matrimonio cum Francisco ineundo tractari inciperetur.*

2. *Sciscitata autem: num vera sint quae a marito affirmantur, scilicet in ipso nuptiarum die eam omnino mutam fuisse, et nihil ad quaestiones respondisse, posthac} saepius de lecto surrexisse et affirmasse, omnino sibi in urbem M. esse redeundum, cum ibi malum aliquod acciderit; respondit: Haec omnia in quantum recordor sunt verissima.*

3. *Interrogata: utrum ante matrimonium cum Francisco initum, cum alio aliquo viro familiariter conversata sit, et an eidem nubere voluerit; respondit: Affirmative; non tamen intimior quaedam relatio inter nos intercessit.*

4. *Requisita: utrum marito ante nuptias detexerit, ipsam a matrimonio ineundo esse aversam, respondit: Paucissima*

verba ante nuptias cum marito meo locuta sum, neque aliquid de illa aversione eidem det exi.

Negavit autem se Parocho dixisse, ideo consensum matrimonio dedisse, quia secus a parentibus occisa fuisset.

5. Interpellata autem: num die nuptiarum et postea pertinaciter debitum coniugale denegaverit, et utrum maritus illud saepius, non obstante denegatione, petierit, et an vi in illo petendo' usus fuerit; num in eodem cubili et lecto cum viro noctes transegerit, et quanto tempore, et utrum matrimonium consummatum fuerit, respondit: *Debitum semper denegavi, quamvis vir id saepius etiam instanter, nulla tamen vi adhibita, petierit. In eodem cubili, sed in lectis distinctis dormivimus, idque cum aliquibus intervallis per duos quasi menses. Debitum autem potissimum denegavi ob aversionem erga matrimonium et virum.*

Interrogata de conditione sui corporis, absolute respondit: *Virgo fui et sum, nec abhorreo ab inspectione corporis mei.*

Percontata: utrum aliqua inclinatio erga virum ipsi insit, et an ad eum rediret officiis uxoris functum, respondit: *Nullo pacto ad virum, erga quem nullam sentio inclinationem, redire possum; immo coniremisco toto corpore, quoties de hoc reditu cogito.* Addidit autem se nullum sentire desiderium aliud contrahendi matrimonium, hoc dissoluto.

Subiectus examini Parochus qui nuptiis benedixit, ait: *In ipso actu copnlationis Anna,, capite demisso, tristis oculos defixit. Ad solitas in hoc actu interrogaciones nullum ab ea audivi responsum, et solummodo facta tertia interrogatione, eam vidi capite leviter annuere. Caeterum non ditabatam eam libere consensum dedisse.* Arbitrabatur vero Parochus reconciliationem inter coniuges fore impossibilem, sponsumque, si dispensatio denegaretur, ad Protestantium Sectam transiturum, ut novas nuptias contrahere posset.

Parentes utriusque coniugis et testes reliqui septimae manus testati sunt tum de aversione Annae a nuptiis cum Francisco ineundis; tum de assensu ab ea praestito ad protractas et repetitas parentum cohortationes; tum de eius taciturnitate

post praestitum assensum; tum de eius repugnantia in ipso matrimonio coram Parocho ineundo, de eius inter epulas moe-
stitia, de nullo erga sponsum specialis dilectionis signo, de
negatione debiti coniugalnis, de filiae bona valetudine ante
sponsalia inita cum Francisco, de quadam alienatione mentali
Sponsae tum post contractum matrimonium -, tum antea sed
post contracta sponsalia; tum de impossibili coniugum recon-
ciliatione; nam singuli omnia tentaverant, ut reconciliatio ad
effectum deduceretur; at frustra.

Valburga tamen famula familiae Annae praeter relata
testata insuper est: « Mater ut ego ipsa vidi et audivi, non
» solum continuis persuasionibus movebat filiam, ut iniret has
» nuptias, sed etiam omnibus possibilibus opprobiis, immo
» et datis alapis urgebat resistentem. Quo non obstante, filia
» mihi dixit: non possum contrahere hoc matrimonium. Tan-
» dem victa, ut puto, et coacta cessit e pugna. »

Praetereundum tamen non est, testes septimae manus
utriusque partis fassos fuisse, Franciscum et Annam tali praedi-
tos esse pietate, conscientia, bonisque moribus, ut omnem
fidem promereantur, atque ita in examine locutos fuisse ut
nonnisi veritatem illos dixisse arbitrentur.

Interrogati testes, alii deposuerunt, coniuges in epulis
nuptialibus admodum indifferentes, imo frigide ad invicem se
gessisse; alii vero, se nihil in eis contra morem solitum con-
spexisse, imo eos consaltasse dixerunt.

Peracto coniugum et testium examine, ad tramites instruc-
tionis S. Congregationis Concilii anni 1840 tres deputatae
fuerunt obstetrics, honesta matrona, et duo in arte medica
periti, ut inspectio corporis Annae fieret, et referretur.

Peracta inspectione, reperta sunt cetera virginitatis indi-
cia, praeter hymen; quod medici fassi sunt destrui potuisse
vel ex coitu saltem semel habito, vel etiam alia de causa;
Anna vero iuridice interrogata, huius defectus causam aliam
sub iuramento retulit, praeter coitum sive cum sponso sive
cum alio.

Processu ad S. Congregationem Concilii transmisso, mon-
itiae sunt partes ut deputarent respectivam Procuratorem in

Urbe ad sua iura defendenda. Cum vero Sanctissimo relatum fuerit de coniugum paupertate, benigne indulxit, ut causa oeconomico pertractantur cum voto Theologi et Canonistae, nec non animadversionibus Defensoris matrimonii ex officio.

Atque praemissa brevi factorum narrationem haec a Theologo inquisita sunt.

1. An consensus ex parte mulieris fuerit revera vi, rae-
tuque coactus.

2 An matrimonium in casu adhuc ratum tantum perse-
veret.

3. Tandem, an iustae ac honestae adsint in themate causae
ut consulendum sit SSmo pro dispensatione matrimonii rati
et non consummati.

Quoad 1. animadvertisit, agi in themate de metu reverentiali; porro non quemcumque metum reverentiale matrimonium irritum reddere, sed eum cui talia accedunt adiuncta, quae libertatem tollere possunt.

« Non sufficere » inquit D. Alphonsus de Ligorio 1. 6. Tract. 6 de matrim, n. 1056, « puram reverentiam; sed requiri ut
» adiungantur aut verbera , aut minae , aut timor alicuius
» gravis mali, puta odii, diuturnae indignationis, etc. »

Advertendum tamen esse, importunas quoque et assiduus preces, potissimum quae a persona procedunt cui reverentia debetur, non secus ac vis et metus, consensus libertatem excludere, ac nullum matrimonium reddere. Non quivis metus reverentialis, inquit Lessius de iust. et iur. lib. 2 cap. 17 « censetur gravis; sed ingens, vel si coniunctae sint minae,
» vel timor malae tractationis, vel preces importunae, id est
» vehementes et saepius repetitae; haec enim dum iunguntur
» illi reverentiae quae superioribus deferri debet, aequivalent
» metui gravi. »

Metus vero eiusmodi etiamsi talis debeat esse naturae, ut cadat in virum constantem, tamen pensandum esse in sensu relativo nemo non novit: quod enim viro forti periculisque assueto leve foret, alii meticulozo, et mulieri praesertim, intolerabile esse posset.

Qua de causa S. Rota R. coram Ludovisi dec. 326. n. 1

consultissime decernit: « Prudens iudex non tenetur tantum
 » examinare qualitatem metus, et an adsit metus gravis vel
 » levis, et an concurrent minae et violentiae expressae, vel
 » deficiant; sed magis magisque circumstantias et conditionem
 » personarum tam inferentis, quam patientis, si filius sit
 » suavis ingenii, timidus, et pusillanimis, honestis optimisque
 » moribus praeditus, parentum voluntati vere subditus et metu
 » patris simulatum contraxisse matrimonium exponat ; tunc
 » iudex nullum et irritum huiusmodi matrimonium iudicare
 » debet, etiam si paternae minae et violentiae expressae non
 » intervenerint. »

Iam vero circumstantias antecedentes , concomitantes et consequentes demonstrare metum gravem intercessisse in nostro matrimonio facillime probavit Theologus.

Quoad enim antecedentes circumstantias, nullum esse potest dubium, ex relatione testium fide dignorum, ipsorumque Annae parentum, eam has nuptias horruisse: *filia mea*, inquit pater, *neque de negotio sponsi aliquid audire, neque generatim matrimonium ullum contrahere voluit*. Mater vero: *filia mea perhorrescebat has nuptias*. Quid vero ipsa Anna de sua ab matrimonio cum Francisco ineundo aversione dixerit, supra retulimus.

Attamen eam unice cessisse precibus et cohortationibus assiduis et importunis parentum a minis ac alapis minime disiunctis ex iis ipsis quae parentes famula et testes deposuere, tum ipsa Anna sponso suo et officialibus Curiae Episcopalis affirmavit facillime patet.

Atque hinc a Chirurgo deputato dictum est, omnia Annae mala ex hac derivasse coactione: « Quod equidem sentio circa
 » causas huius status (dementiae) Annae, hic sincere dicam.
 » Ipsa prius adamaverat, et quidem omni, qua par est, ser-
 » vata morum honestate, alium iuvenem, ac proinde animo
 » aversa erat ab ineundis cum Francisco nuptiis. Assuefa ut
 » numquam contradiceret volunmti parentum, tandem cessit,
 » et irritatis tali modo intentis priori tempore nuptiis, con-
 » clusum est cum Francisco matrimonium. Per haec omnia
 » Anna vehemente commota et quasi remansit attonita. Per

» consequens et cessavit eius purificatio menstrua, unde de-
» ducenda et caetera omnia. »

Ad eiusmodi igitur matrimonium conciliandum concurrit metus et vis; proindeque abfuit liber consensus qui pro matrimonii validitate requiritur.

Evidem vis Annae illata constat praesertim ex Valburgae eius famulae testimonio; fidem ei proinde, dicet quis, non esse adhibendam.

At falso; primo quidem quia ius tenet, in materia, domesticitatem non esse legitimam exceptionem; domestici, sancit ius, ni alium patientur defectum, dicuntur in causis matrimonialibus *testes omni exceptione maiores*, etiam ubi agitur de infringendo matrimonio, eo quod prae ceteris informati praesumuntur (1); secundo quia quamvis Valburga tempore metus incussi fuerit famula familiae Annae, tempore tamen examinis non erat; et ad effectum iuridicum habilitandi testem, attendendum est tempus constituti; qua de causa *Farinacc. de testibus quaest. 62 n. 298* inquit: *non est repellendus a testificando pro praeterito domino, et multo minus pro illius filia;* tertio tandem quia Valburgae depositio ita firmiter adminiculis, et quod magis est, contestibus quam plurimis confirmatur, ut nil amplius desiderali sinat. In matrimonio nostro igitur adfuit metus et vis antecedens, defuit proinde liber consensus.

Actus vero concomitantes coactionem in dicto coniugio satis clare praeseferunt. Ex omnium siquidem testium depositione liquet, quod Anna domo discedens Ecclesiam aditura tanta mentis anxietate, tristitia et afflictione afficiebatur, ut potius ad funus quam ad hymenaeu n eam ire dices. *Cum filia mea*, inquit mater, *relicta domo, ad Ecclesiam iret et ad copulationem pergeret, anxia mutum et afflita apparabat.* Pater vero: *Die autem ipsa nuptiarum notavi, quod filia mea quasi invita ad altare accesserit.* Tandem Paro-

(1) Imo ubi agitur de infringendi matrimonio ex metu sponsi vel sponsae inter domesticos parientes incusso, muniri requiruntur testes omni exceptione ma-

jores, sed admittuntur qui alias non admitterentur. *Alexand. cons. 156. n. 15.* *Gregor. Decis. 351. n. 7. ilantic. decis. 112. n. 4.*

chus: *hi actu ipso copulationis, Anna capite demisso, tristis oculos defixit. Ad solitas in actu interrogaciones nullum ab ea audivi responsum, et solummodo facta tertia interrogatione eam vidi capite leviter annuere* (1).

Subsequentes quoque actus relatum sponsae metum summopere comprobant. Vix enim matrimonio inito, mulier tanto horrore in virum afficiebatur, ut eius quoque aspectum declinaret. *Animadvertisi*, inquit unus e testibus, *Annam statim post nuptias refugientem a marito*. Alius deponit: *Inter fui epulis nuptialibus, et vidi sponsam omnino iacitum nam et reclusam, cumque semel inter has epulas neo-maritus accedens ipsi diceret: nunc mea es; frigida et quasi rudi modo vultum declinavit ab eo*; quae et alii affirmant. Expietis epu-

(1) Haec vero tristitia et moeroris indicia liberum Annae assensum excludere videntur. Quare Rota Decis. 405. n. 8. part. 18. Tom. 2. recent. in casu fere simili concludit: *Cum ad actum matrimonii contrahendi coram Parochio pervenisset, ab ipso interrogata, num quid vellet in eum consentire, prae nimia tristitia ac timore pallida et deformis subsisteret in respondendo eadem Margarita sic ipsa cum magna dispergientin et moerore dictae Margaritae potius voluntate quam sua matrimonio consenserit, quo fit ut non dicatur satis factum iuris dispositioni, quod matrimonia, debent esse libera a coactione, et a nullius arbitrio pendere,, et consequenter matrimonium huiusmodi ex defectu consensus irritum et inane remansit.*

Hic vero Theologus adnotare non praetermittit ea quae ipsum Annae assensum in dubium revocare videntur. Parochi depositio se habet ut supra; at illam annuentiam pater Annae in dubium adducit, affirmans: *mihi videor;* Pater sponsi contradicit utriusque, unu referat non de capitibus annuentia, sed de verbis quibusdam inarticulatis. a sc tamen non intellectis: *quamquam non (tudierim quid ipsa dixerit, quam omnia*

in actu voce submissa dicta fuerint. At Pater Annae haec verba prolata voce submissa excludit dicens: *quod mihi tam singulare videbatur, ut post filiae dixerim, ipsam ne verbum quidem consensus de praesenti emisse.* Atqui Tridentina Synodus sess 21 cap. 1. de Reform. matrim, duos vel tres in actu copulationis testes, praeter Parochum ad validitatem matrimonii exigit, qui una cum Parochio omnes percipere debent mutuum contrahentium consensum, sub poena nullitatis. Testes probe videre, recteque audire debent id de quo testantur, alias non attenduntur iuxta receptam opinionem, de qua Barbos, in cap. Tuae Fraternitati n. 2. in fin. de Sponsal. Patet vero, patrem sponsae non firmiter sed dubitanter de signo a muliere edito deposuisse; canones vero excludere dubitationem in testibus, atque praecipere positivam depositionem. Cum itaque testes uniformes non sint, et dato quod patris sponsae testimonium aliquid esset faciendum, unico testi matrimonium nostrum inniteretur; at Concilium Tridentinum annullat atque irritat ea matrimonia quae, contrahuntur coram Parochio et uno tantum teste quamvis dignissimo et omni exceptione maiori.

lis, etsi in eodem conclavi, lecto tamen separato, mulier viro debitum coniugale denegavit *potissimum ob aversionem erga matrimonium et virum*, ut rotundis verbis mulier testata est.

Neque eiusmodi aversio cessavit aliquando, sed constans fuit, nullaque medela aut distractione tolli aut saltem mitigari potuit; adeo ut mentecapta tandem putata fuerit, et etiamsi ad maritum reversa semel sit, numquam tamen maritalia officia cum eo peregit, semper eius consortium refugit, semper moesta et taciturna remansit, ita ut tandem coacta ab eo discedere fuerit numquam reversura. Adsunt igitur in nostro matrimonio factorum adiuncta tum praecedentis aversionis, tum concomitantis tum consequentis, quae omnia evincere consensus defectum unicuique facile patebit.

II. Quod vero matrimonium nostrum adhuc ratum perseveret facillime demonstratum est 1. ex ipsorum coniugum iuramento, qui sine ulla tergiversatione asseruere, inter ipsos numquam matrimonium fuisse consummatum; 2. ex depositibus testium septimae manus, qui iuramento affirmarunt se firmiter credere, coniuges testimonium veritatis praebuisse in suis iuramentis dum dixerunt nunquam matrimonium fuisse consummatum; 3. ex testibus fide dignis qui id tum a viro tum a muliere audivere; 4. ex publica fama et quidem constantissima, quae viguit statim post initum matrimonium, et apud parentes utriusque coniugis et penes domesticos et familiares, et apud civitatem I. et oppidum M. percrebuit; 5 ex iuridica corporis inspectione, ex qua constitit cetera in sponsa fuisse virginitatis indicia, praeter hymen; hymenis vero defectum non esse habitae copulae carnalis argumentum, inter ceteros affirmit Barzellotti *medie, legal, lib. 1 §. 28. Dietro simili esempi ed altri che la Storia medica somministra, se si volesse decidere della verginità per Vesistenza dell'imene, noi ci troveremmo sovente ad asserire, essere vergini alcune sebbene corrotte, ed altre corrotte sebbene vergini e caste* (1).

(1) *Id est. Stantibus adductis exemplis, aliisque quae ex medicinae Historia peti possent, si iudicandum ess: t de*

*virginitatis existentia ab existentia hymenis, compelleremur iudicare uti virginis quae corruptae fuere, et viceversa**

De cetero professores iuridice inducti testati sunt, hymen amitti posse alia de causa quam ex habita copula carnali ; Anna vero indicavit causam hymenis amissi.

III. Causas ad consulendum SSMo pro dispensatione matrimonii rati et non consummati Theologus ad sequentes redixit.

1. Ad defectum animi, et ad metum in muliere tum antea tum tempore initi matrimonii.

2. Ad nimiam inter coniuges animorum aversionem.

3. Ad maximum et quidem certum periculum quod miserimae mulieri immineret, in amentiam reincidenti, si ipsa compelleretur invita ad virum redire, ceu pro certo tenent medicus et chirurgus in testes adducti.

4. Ad coniugum aeternae salutis discrimen, de quo testati sunt parochi respectivi.

Ex iis vero luculenter apparere arbitratur theologus dispensandum esse a matrimonio rato.

Votum Canonistae

Accurata praemissa factorum historia, Canonista ad 1. quaestione caput respondit, non ea factorum adiuncta praesto esse quae suadeant, quaestionem nullitatis matrimonii ex capite metus utiliter tractari posse. Exploratum esse enim, inquit, apud Canonistas, timorem ex reverentia erga parentes, ne scilicet offendatur eorum persona, regulariter matrimonium non dirimere; et tunc solum impedimentum dirimens constituere, cum reverentiae coniunguntur continuae obiurgationes, vexationes, vehementes et importunae persuasiones austri parentis, cui resisti non solet, quae omnia constituerent speciem gravis timoris externi iniuste incussi ; in themate vero nostro metum non esse eiusmodi, saltem non apparere , tum quia de alapis illatis unus adest testis (Valburga), tum quia haec non affirmat, molestias et opprobria Annae perdurasse usque ad diem celebrati matrimonii, sed posita videntur quousque illa non consenserit in matrimonium de futuro contrahendum; tum quia ceteri testes sunt tantummodo de auditu, et referunt generice rigidam parentu. > agendi rationem erga filiam ; tum

quia parentes coactionem se exercuisse inficiantur; tum quia Parochus censet, Annam libere consensisse ; tum quia ipsa Anna interrogata: *num ideo a parentibus tuis commutaciones fiebant*, respondit: *negative*, quae omnia utique, concludit, exprimere animum Annae a matrimonio cum Francisco alienum, non autem voluntatem et libertatem eius excludere.

Circa secundum quaestionis caput adnotavit Canonista exclusionem consummationis matrimonii dupli probatione evin ei, morali scilicet et physica; admisit vero probationem moralem 1. quia explorata erat et certa voluntas aversa Annae a contrahendis cum Xaverio nuptiis ex indiciis antecedentibus, concomitantibus et consequentibus, ex sua (1), sponsi, parentum, et testium depositionibus. Hanc autem animi aversiōnē magnam et vehementem praesumptionem gignere de non secuta matrimonii consummatione. Quousque enim a muliere amor erga virum suum exulat, et potius dominatur cordis moestitia atque animi alienatio, supponi nequit positio actus, qui amoris expressio reputatur.

Non eodem tamen pacto admisit Canonista probationem physicam, quae ex praxi Ecclesiae et positivo iure preoculis maxime est habenda ; nam ex concordi confessione obsterices adnotarunt defectum hymenis , simulque existere vel unam vel etiam binas parvas carunculas. Ex eiusmodi relatione chirurgus et medicus deputati possibilitatem coitus saltem semel, vel raro admodum habiti non excludunt. Ex quibus concludit Canonista, physicam probationem virginitatis Annae disparere ; nam carunculae quae supersunt non sunt aliud quam residua hymenis contracta, quae demonstrant, hymen extitisse, et a causa physica fuisse laceratum; hypothesim vero medicorum de coitu saltem semel habito

(1) **Licet sola depositio iurata coniugum in quaestione matrimonii contracti non sit valde attendenda; cap. Super eo 5. De eo qui cognovit;** tamen quando agitur de non consummatione in matrimonii, haec eadem depositio testimonioseptimac manus propinquorum roborata, maximi facienda est. Cap. V. de, *Frigid et maleficiatis*, ubi haec leguntur: *Si au-*

tem, quod numquam se invicem cognoverini ambo (coniuges) fateantur, cum septima manu propinquorum ac vieinorum bonaē famae (si propinquū deieuerint) tactia Sacrosanctis Evangelii uterque iureiurando dicat, quod numquam, per carnis copulam una caro effectiuisserit, et tunc videtur quod mulier naleat ad secunda» nuptias convolare.

non destitui suo fundamento; tota enim ratio denegati ab Anna debiti coniugalnis reponitur iuxta testes in habituali aversione animi eiusdem a viro suo, et in quadam confusione, seu quadam mentis infirmitate. Atqui saltem unum temporis punctum insinuatur in actis, in quo haec duo suspensa saltem fuisse coniici potest. Sane Francisca mater Annae ita loquitur. « Mox » post[^] adventum filiae in urbem I. notitiae factae sunt^{'de} » aucta filiae confusione, de inhabilitate ad negotia et ad ci- » bum etc. Inde eam domum reduximus, peregrinationes ad » loca sacra instituimus, et cum eius status ad meliora fle- » cteret, eam, sicut ipsa desideravit, iterum in urbem I. (id » est ad virum suum) perduximus. » Ex quibus eruitur sal- tem semel Annam desiderasse cum viro suo reperiri. Quare certo non constat, matrimonium in casu non fuisse consum- matum (1).

Ad 3^{um} Negat Canonista preces porrigendas esse Summo Pontifici pro dispensatione super matrimonio rato et non consummato, cum ex iure, et constanti S. Congregationis praxi constare debeat de non secuta matrimonii consummatione, antequam ad negotium dispensationis definiendum procedatur. Dato vero quod a S. Congregatione iudicetur, matrimonium non fuisse consummatum, plures esse causas pro dispensatione concedenda ultiro affirmavit Canonista; quas quidem reponit 1° in nimia aversione animorum inter coniuges, ita ut reconciliatio cum felici exitu nequeat praevideri; 2° in verificatione quod non constet, consensum alterutrius coniugis fuisse undequaque liberum; 3° in periculo scandali et fornicationis; 4° in periculo corporis, in timore scilicet alterutrius coniugis amittendae bonae valetudinis. Quarum causarum una vel altera sati[<] esset ad dispensationem obtinendam, multo magis simul coniunctae.

ANIMADVERSIONES DHFKNSORIS MATRIMONII EX OFFICIO.

Pro munere suo Defensor matrimonii ad 1^{um} exclusit existentiam metus reverentialis et cuiuscumque coactio-

(1) Hoc argumentum impedit etiam ducitur, aversionem Annae a viro non uiuukü) probationem. Ex eo enim de- fuisse constantem.

nís ex parie parentum. Quandoquidem manifeste ex actis eruitur coniugis utriusque parentes Sanctam Sedem rogasse ut *matrimonium nostrum vel annularur, vel super eo rato tantum et non consummato granosissime dispensaret;* convenisse vero sponsus et Annae parentes inter se, ut *uterque dimidiam praestaret partem expensarum quae solvendae forent pro obtinenda dispensatione ad effectum, ut solveretur hoc matrimonium ratum quoad vinculum.*

Ipsius ergo Annae pater, et ipse sponsus ratum habuere matrimonium hoc quoad vinculum; nullam igitur intercessisse coactionem, vel metum gravem, qui constituisset impedimentum dirimens, implicite fassi sunt.

Quod et explicite fassus est Pater sponsae: nam de re iuridice interrogatus respondit: *Iterum iterumque filiam cohortatus sum ut Francisco nuberet; opprobria aut minas numquam adhibui pyra casu recusati matrimonii. Inde deduco, filiam meam consensum de hoc matrimonio omnino libere emisisse.*

Nec aliter mater deponit; siquidem et ipsa ad interrogationem opportunam respondit: *Cohortata stem utique filiam, ut contraheret ho: matrimonium; sed opprobria et minas nunquam ad, ibui; unde censeo, ip/Sam libere consensisse.*

Ex his vero destrui censem defensor tum depositionem Walburgae famulae, tum illam sponsi affirmantis, se ab Anna adivisse quod nisi matrimonio fuisse assensa, *trucidata fuisse a patre suo;* cum enim ipsi parentes id penitus iureiurando excludant, manifeste falsum appetet quod famula et sponsus deposuere; de cetero ipsam Annam de iis formiter interrogatam ad omnia respondisse negative, acta processualia perhibent.

Supradictis vero rationibus accedere, quod status melancholiae et perturbationis mentalis Annae nullo pacto sit repetendus a propositis nuptiis cum Francisco Xaverio ineundis, sed ab irregularitatibus mensfruationis quae in ipsa configere. Medicus enim formiter de causa perturbationis Annae interrogatus respondit: *Quum compjerisset menstrua Annae antehac maxime regularia et largissima fuisse, suspi-*

cari coepi, causam interruptae menstruationis in graviditate esse requirendam. De qua suspicione, diligentí examine instituto, revocatus, persuasum habui, affectiones extraordinarias in Anna mihi occurrentes, physicum eius statum perturbasse, et mentis eius perturbationem nonnisi ex anomalia menstruationis prodiisse.

Cum autem certum sit, anomaliam hanc menstruationis, adeoque melancholiam praedictae Annae incepisse multo ante nuptias rite initas, nil mirum si eodem morbo affecta fuerit tum ante, tum post matrimonium cum Francisco initum, quin censendum sit vel ex hoc facto morbum derivasse, vel libertatem in consensu praestando amisisse.

De cetero, non obstante hoc Annae statu, utriusque coniugis parentes eam aptam putarunt, ut praedictum coniugium perficeret.

Falsum vero esse apud vulgus opinionem inolevisse, eam esse ad negotium vini gerendum ineptam ob mentis perturbationem, nuptiarum contradarum causa acquisitam, sed ob inusitatam vivendi rationem. Ita enim unus e testibus deponit: « Ipso die nuptiali nihil insolitus in sponsis conspexi. Post duos autem dies, cum ambo domum suam in urbe nostra possidere incepissent, eodem ferme tempore, paviditas quae-dam et anxietas in uxore nec meipsum, nec alios praesens tes subterfugi t, quae tunc quidem ex inusitata vivendi conditione provenire mihi videbatur. Idem omnes de illa sentiebant hospites in domo Francisci. » Quod et ipsa Anna fatebatur dum Francisci sorori dixit: *se in illa domo non posse manere, omnia ibi super conditionem suam esse nobiliora; se tali hominum societati non esse adaptam.* Non itaque matrimonium contractum, sed naturalis paviditas aucta ex inusitata illa vivendi ratione in domo viri ad mentis perturbationem Annam adduxit; qua de causa non ex metu reverentiali, non ex parentum imperio, minis, alapis consensum ea praestitisse dicenda est, sed ex sua libera voluntate.

Quid amplius? Nonne ipse maritus unice conquestus est quod uxor esset inhabilis ad negotia, ob idque eam domo expulerit? *Verum est, inquit, me iussisse eam discedere, utpote*

negotio inhabitem. Qua de causa si habilis ad vinum vendendum fuisse domo discedere non coegisset; alias ergo causas ut Annam abiiceret non invenit, non, inquam, animi aversionem, non mentis perturbationem, non negatum debitum coniugale, non aliud quidquam cum unice queratur de inhabilitate mulieris ad negotia.

Edicere igitur, concludit Defensor, matrimonium hoc nullum et irritum ob metum reverentialem in Annam a parentibus incussum, idem est ac lucem in pleno meridie, nec non ipsa elementa utriusque iuris perperam denegare. Non minori autem evidentia, censem Defensor, ex actis constare matrimonium fuisse consummatum.

Quando enim constat virum coeundi potentia praeditum in uno eodemque cubiculo cum uxore etiam semel condormivisse, praesumptio iuris et de iure clamat matrimonii consummationem, hanc vero praesumptionem destrui non posse neque ipsorum coniugum, vel parentum, aut septimae manus assertione uno ore tradunt Doctores in Cap. *Super eo* de eo qui cognov. consang. uxor. suae. « Super eo quod postulas » edoceri, utrum Coniugatus, qui ante contractum matrimonium uxor sua consanguineae! carnali commixtione cognovit, cum id fateatur uterque et aliqua pars viciniae hoc » acclamare dicatur, sit ab uxore sua iudicio Ecclesiae separandus: Tuae Fraternitati respondemus, quod propter eorum » confessionem tantum, vel rumorem viciniae separari non debent; cum et quandoque nonnulli inter se contra matrimonium velint colludere, et ad confessionem incestus facile pDicitur

 » silirent, si suo iudicio crederent per iudicium Ecclesiae currendum, rumor autem viciniae non adeo est iudicandus » validus, quod nisi rationabiles et fide dignae probationes accedant, possent bene contractum matrimonium irritare. » Unde si huiusmodi Coniugum confessio, argumentabatur defensor, et rumor viciniae seu septimae manus assertio irritare nequeunt matrimonium, quia ad confessionem incestus facile prosilirent, multo minus coniugum et septimae manus, de quibus agitur, confessio et assertio seu credulitas matrimonium hoc non consummatum edicere possunt, *nisi rationabiles et fide*

dignae probationes accedant; nam posita indubia viri potertia et condormitione per duos menses cum uxore in uno eodemque cubiculo, praesumptio iuris et de iure habetur quod matrimonium fuerit consummatum; quae praesumptio iuris et de iure destrui nequit, nisi praeter coniugum Xaverii et Annae confessionem, nec non septimae manus assertionem, praedictae *rationabiles et fide dignae probationes accedant.*

Atqui in themate, affirmavit Defensor, nullatenus huiusmodi *rationabiles et fide dignae probationes accedunt*: nam haec probationes desumendae omnino essent ex corporis inspectione, vel ex alio indubitato argumento. Cum autem instituta accurata corporis-Annae cognitione detectum sit hymen deesse, cum medici affirmit, id evenire potuisse ex coitu vel raro, vel saltem semel habito, desunt *fide dignae probationes*, quae requiruntur ex cit. can. praeter iuramentum coniugum et septimae manus. Inspectio igitur corporis nullimode destruxit praesumptionem illam iuris et de iure, quod matrimonium fuerit consummatum.

Addendum, quod Xaverius conquestus sit utique de uxoris inhabilitate ad negotia, non autem de recusato debito coniugali; nam mater sponsi affirmavit quod die sequenti ad matrimonium: « Filius meus nihil de uxore dixit ; post paucos dies, subiunxit, tentatis omnibus ut nurum ad sensum re-vocarem absque effectu etc. Quoad recusationem debiti con-iugalnis nihil a filio meo audivi. » Mater Annae idem depositus: *Intimiorem atque strictiorem recusati debiti coniugalis rationem Filia mea mihi numquam aperuit, neque ego ex ea umquam tale quaesivi.* Id vero incredibile viderit. Quin immo testis unus ipsius Francisci consanguineus affirmare non dubitavit: *Ex tota midieris agendi ratione, insuper ex verbis ab ore mariti auditis suspicari quidem sed non tuto persuadere mihi potui, matrimonium non esse consummatum (1).*

Qua de causa desunt omnino *fide dignae probationes*, ex quibus evidenter decernatur matrimonium consummatum non

(1) Si starent eiusmodi argumenta, defuisset etiam testimonium séptimas manus, praeter rationes fide dignas*

fuisse. Quibus omnibus consideratis , S. Congregatio Concilii in Comitiis diei 23 Ianuarii labentis anni ad sequentia dubia, quorum

1. An constet de nullitate matrimonii in casui

Et quatenus negative.

2. An consiUendum sit SSmo pro dispensatione matrimonii rati et non consummati in casu.

Respondere censuit.

Ad 1. *Affirmative.*

Ad 2. *Provisum in 1.*

Verum cum Defensor matrimonii beneficium novae auditionis postulasset atque impetrasset, et interea nonnulla alia produxisset, quibus probare, seu melius confirmare conabatur matrimonium hoc nullimode fuisse metu et coactione contractum, iterum causa proposita est sub die 22 Maii, et ad praedicta dubia responsum fuit: *In decisio.*

EX QUIBUS COLLIGE.

1. Purum metum reverentialem per se matrimonium non dirimere; dirimere tamen si talibus adminiculis sit coniunctus ex quibus contrahentium libertas impetratur.

2. In foro tamen externo requiri probationes concludentes antequam matrimonium ex iudicio Ecclesiae dirimatur.

INTERPRETATIONIS RESCRIPTI

Lie 27 Februarii 1875.

Compendium facti. R. Canonicus Cathedralis Ecclesiae S. ad Sedem Episcopalem H. promotus anno 1872 sequentes Pontifici preces obtulit « *attese le sue ristrettissime finanze per i danni sofferti dalle disgraziate attualità dei tempi.... voglia degnarsi di accordargli la facoltà di poter proseguire a godere le rendite del canonicoato del quale è investito nella Metropolitana di S.* » Et die 25 Februarii eiusdem anni rescriptum consecutus est « *Sanctissimus attentis peculiaribus circumstantiis, et speciali ex gratia in exemplum nunquam afferenda, benigne annuit, ut Orator canonicalem Praebendam, qua in Metropolitana S. fruitur, licite ac valide ad beneplacitum Sanctitatis Suae retinere, ac omnes Canonici catus fructus percipere valeat, amissis tantum distributionibus inter praesentes: Constitutionibus, sanctionibus, Literis Apostolicis iam expeditis super provisione Ecclesiae H. et aliis quibuscumque minime obstantibus.* »

Quaestio exorta est de interpretatione verborum « *amisis tantum distributionibus inter praesentes* » siquidem Capitulum contendebat etiam quotidianas distributiones amplecti locutionem *amisis distributionibus inter praesentes*, ideoque illas in Pontificia concessione non contineri. Haec litis contestatio. Praestat ceu moris est, praecipua hinc inde argumenta referre.

Disceptatio synoptica.

ARGUMENTA CAPITULI. Quibusdam praemissis de peculiari Capituli constitutione, statuebant Canonicci principium iuris vetustissimum, quod habet: dispositiones iuri communi contrarias aut iura tertii quaesita laedentes, amplandas non esse sed re-